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Indice Închidere Variație Variație %
BET 4817,99 -51,42 -1,06%
BET-C 2781,87 -21,27 -0,76%
BET-FI 23362,15 109,64 0,47%
ROTX 10025,78 -23,81 -0,24%
BET-XT 468,87 -1,67 -0,35%
BET-NG 604,29 -14,21 -2,30%

BET-NG  a  avut  astăzi  cea  mai  mare 
scădere  procentuală  dintre  indicii 
Bursei  de  Valori  București,  datorită 
evoluției  negative  a  acțiunilor 
companiilor petroliere Petrom (SNP) și 
Rompetrol  Rafinare  (RRC)  pe  fondul 
continuării corecției prețului petrolului, 
care  a  coborât  astăzi  până  sub 
$73/baril.  Acțiunile  RRC  se  află  la  a 
doua  zi  de  corecții  negative,  cea  de 
astăzi,  de -4.75%, venind în contextul 
în  care  agenția  de  rating  Fitch  și-a 
revizuit  în  creștere  evaluarea  pentru 
riscul de credit al Rompetrol Group de 
la  B/perspectivă  negativă  la 
B+/perspectivă  stabilă  în  urma 
injectării  de  către  compania  părinte 
KazMunaiGaz a sumei de un miliard de 
dolari.

Evoluția acțiunilor Rompetrol Rafinare

Sursă grafic:  BVB

Indicii Bursei de Valori București au început ultima zi a săptămânii cu scăderi abrupte, 
de cel puțin 3%, care au urmărit evoluțiile de ieri seara ale piețelor occidentale, pentru 
a reveni apoi la un nivel cuprins între -2.30% (BET-NG) și -0.24% (ROTX), sau chiar la 
variații  pozitive  (BET-FI  0.47%).  Sectorul  financiar  a  fost  în  continuare  motorul  de 
lichiditate  al  pieței,  titlurile  cu cele  mai  mari  valori  tranzacționate  fiind  SIF5  (8.54 
milioane RON), SIF2 (3.99 milioane RON) și SIF3 (1.59 milioane RON). Împreună, SIF-
urile, Banca Transilvania, BRD și Erste au realizat 84% din valoarea de 22.94 milioane 
RON  a  tranzacțiilor  cu  acțiuni  de  pe  secțiunea  BVB.  Pe  piața  de  obligațiuni  s-au 
tranzacționat  titluri  de  stat  cu scadență  în  octombrie  2012  în  valoare  totală  de  4 
milioane RON. Piața RASDAQ a înregistrat astăzi tranzacții cu acțiuni totalizând 775 de 
mii de RON.
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Informații Tranzacționare

BVB, piața REGS – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor  de cel  puțin  100.000 RON,  evitând astfel  companiile  care  au înregistrat  creșteri  mari  pe  fondul  unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 789 6.943.500 8.540.380,00 1,2500 0,00%
SIF2 424 3.697.000 3.986.445,00 1,0900 0,00%
SIF3 389 2.398.500 1.586.425,00 0,6750 0,75%
TLV 102 669.500 1.457.915,00 2,2100 0,45%
BRD 223 94.770 1.261.546,00 13,5000 0,00%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF1 176 933.500 1.011.180,00 1,1000 0,92%
SIF3 389 2.398.500 1.586.425,00 0,6750 0,75%
SIF4 182 543.000 371.080,00 0,6950 0,72%
TLV 102 669.500 1.457.915,00 2,2100 0,45%
SIF5 789 6.943.500 8.540.380,00 1,2500 0,00%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
RRC 440 16.039.500 1.048.077,90 0,0648 -4,57%

DAFR 365 6.119.500 612.863,50 0,1000 -3,85%
BRK 87 478.000 106.625,50 0,2240 -1,32%
SNP 175 2.504.000 637.960,50 0,2570 -1,15%
COMI 86 386.500 259.167,50 0,6650 -0,75%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ARAX 134 1.079.500 100.378,70 0,0929 -0,64%
PRSN 70 380.910 82.732,95 0,2190 -1,79%
ALBZ 43 153.500 59.437,50 0,3950 0,00%
IPRU 14 40.000 54.355,00 1,3500 -3,57%
SCDM 1 510 33.660,00 66,0000 -8,33%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.2100 0.45% 5.43
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 13.5000 0.00% 0.00
BIO BIOFARM S.A. 0.2100 0.00% 0.00
AZO AZOMURES S.A. 0.3000 -1.64% -0.69
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2240 -1.32% -0.91
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 159.0000 -0.31% -1.54
DAFR DAFORA SA 0.1000 -3.85% -2.04
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.4000 -3.13% -7.67
SNP PETROM S.A. 0.2570 -1.15% -9.78
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0648 -4.57% -34.23

Informațiile  din  această  prezentare  nu  reprezintă  o  recomandare  de  a  cumpăra  sau  a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite  în  urma  folosirii  acestor  informații.  WBS România  S.A.  și  reprezentanții  acesteia,  angajații  sau  alte 
persoane implicate,  inclusiv clienții  societății,  pot  deține (în limitele permise de lege) sau pot  fi  implicați  în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
EBS 119.9000 1.87%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 2.2100 0.45%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.0960 1.05%
CMP COMPA S. A. 0.2920 0.34%
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 13.5000 0.00%
BIO BIOFARM S.A. 0.2100 0.00%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0265 -0.75%
AZO AZOMURES S.A. 0.3000 -1.64%
COMI CONDMAG S.A. 0.6650 -0.75%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.6500 -0.76%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 159.0000 -0.31%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.5400 -2.70%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.4000 -3.13%
SNP PETROM S.A. 0.2570 -1.15%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0648 -4.57%

Erste Group Bank AG
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